3. Contra illicitam limitationem prolis perniciosissimam, quae saepissime fit ex penuria rerum materialium.

4. Contra defectum copiae laboris (unemployment). Nam si labor

feminilis ex officinis excluditur, erit, humili meo sensu, copia laboris sufficiens omnibus viris in mundo.

Unde maxime optandum est, occasione Concilii Oecumenici, ut instantia specialis hac de re fiat — nempe de mediis aptis fovendi et conservandi integritatem et sanctitatem familialem et praesertim de momento muneris materni in gremio familiari.

#### 4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. MICARA: Placet. Attingitur, in parte III, maximum et praestantissimum officium a christiana lege sancitum et omnia illud spectantia, sive principia sive normae, perspicue traduntur.

Opportune, inter cetera, vindicatur Ecclesiae ius et officium adstantiae praestandae (n. 10, pag. 9<sup>1</sup>), contra conatus hoc munus ab ipsa auferendi et remittendi laicis tantummodo personis atque institutionibus.

Principia et normas de actione sociali laicorum (in parte IV) potissimum ex Litteris Encyclicis *Mater et Magistra* uberrime hausisse placet.

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: secundum ea quae exposita fuerunt ab Em.mis Patribus.

Card. FERRETTO: Placet.

Card. LIÉNART: Placet ad mentem Em.mi Card. Relatoris. Certo de observationibus a Patribus factis ratio accurate habenda erit, attamen mihi videtur quod damnosum esset si opus tam laudabiliter a Commissione de Laicis elaboratum et tam ab ipsis laicis pro Ecclesia militantibus exoptatum, propter eas erueretur.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet. Verbum dicatur de Conferentiis S. Vincentii et « Dominarum caritatis ».

Card. MCGUIGAN: Placet, iuxta observationes a Patribus factas.

Card. FRINGS: Placet. Sed Schemata copiosiora sunt, ut possunt recipi in decreta Concilii prout iacent.

---

<sup>1</sup> Cf. p. 568.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.<sup>2</sup>

Card. SIRI: Placet iuxta modum: in voto Em.mi Relatoris; ratio habeatur eorum quae a Patribus dicta sunt.

Card. MCINTYRE: Placet iuxta modum: Commentum adnexum. Animadversiones Em.mi Card. Ruffini placent: etiam Card. Suenens optime.

Pars IV, Caput IV, n. 33: Actio socialis in Statibus Foederatis principaliter conducitur per societates Statuum singulorum et per auctoritatem magistrorum qui in scholis publicis educationem eorum recipiunt. In his scholis publicis Deus non agnoscitur. Experientia docuit doctrinam materialisticam in his scholis doceri, et in operibus socialibus dominari.

Necesse est principia scholarum sequi, quae sunt indifferentia ad religionem, quoad participationem in distributione pecuniarum publicarum. Ergo loco societatum laicorum debent esse catholicae scholae sociales in quibus catholica principia socialia docentur.

Pars III, pag. 15,<sup>3</sup> cap. VI, nn. 30-31: Verum est, caritas urget nos et urget in omnibus locis et pro omnibus populis, sed necessitas societatum laicorum in modo nationali et internationali non est operata.

In mente retineri debet quod caput dioecesis est Ordinarius et si necessitas urget pro institutione nationali vel internationali in distributione caritatis, vel in aliis operibus, melius est fieri per medium Ordinarii quam per institutionem laicorum sine Ordinario.

Periculum est separatio iurisdictionis ab Ordinario; et omnis auctoritas assumitur in societate laicorum.

Verum est distinctio inter dioeceses et societates locales, et societates nationales et internationales, sed semper esse debent sub directione Ordinarii.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: Attenduntur dicta ab Em.mis Relatore, Ruffini et Léger, praecipue de extollendis Scholis Servitii Socialis, quae magnum profectum afferunt.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus Patrum et annexis.<sup>4</sup> Desiderio Em.mi Ruffini adhaereo, i. e. ut schematibus emendatis post Concilium Catechismus A. C. proponatur.

Card. MONTINI: Placet utrumque schema ad mentem Em.mi Card. Relatoris: videtur tamen in breviori forma haec schemata praesen-

<sup>2</sup> Cf. pp. 600-601.

<sup>3</sup> Cf. p. 572.

<sup>4</sup> Cf. pp. 601-605.

tanda esse Concilio, ita ut Sancta Synodus de principiis tantum decernat, et omnia optima quae in schematibus dicta sunt post Concilium veluti corollaria opportune divulgentur. Dignae consideratione sunt animadversiones Em.morum Cardd. Ruffini et Richaud, ac Em.mi Card. McIntyre de iurisdictione Episcopi tuenda.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet iuxta modum: cum animadversione ab Em.mo Card. Godfrey quoad formationem ad apostolatum laicorum.

Card. GIOBBE: Placet.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: attentis iis quae Em.mi et Exc.mi Patres dixerunt et iuxta ea quae dixi et in folio adnexo scripsi.<sup>5</sup>

Card. CONFALONIERI: Placet. Schema, si potest, brevietur.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum. *In primo schemate:*

1) Ratione numerorum 28, 29, 30, exopto quod significetur praecise subordinatio directa in dioecesi erga Ordinarium pro omnibus associationibus caritativis, quae ut catholicae se habent et respondent ad aliquam inspirationem christianam. Non deest talis societas, quae, sub praetextu quod fundata sit olim a laicis et hodie adhuc exclusive a laicis constituitur, imo quia dicit se a Sancta Sede esse recognitam ut laicalem, declarat aperte nullo modo esse subordinatam iurisdictioni ecclesiasticae.

Inde valde difficilis est in casu aliquam coordinationem instituire inter eius activitates et eas caritativas Actionis Catholicae vel aliarum associationum similium.

2) Circa n. 32, oporteret statuere quod istae institutiones caritativae a religiosis promotae, si non sint exclusive ad bonum communitatis religiosae vel missionum religiosorum, debent sese submittere, pro laudabili coordinatione, ad organizationem caritativam dioecesanam.

*In secundo schemate:* dolorose me poenitet istud schema fere nihil dicere, nisi tantummodo per insinuationes, de rebus maximi momenti quarum Summi Pontifices cum instantia doctrinam praebuerunt: scilicet, de associationibus professionalibus (Syndicats), de organizatione professionali, de relationibus inter dirigentes ac dominos ex una parte et opifices vel omnes ministros subordinatos ex alia parte, de contractibus inter eos instituendis, de legitimitate vel de limitibus cessationum ab opere.

Quoddam incitamentum authenticum postulatur erga institutiones professionales quae sub inspiratione christiana vivunt.

<sup>5</sup> Cf. pp. 605-606.

Istud schema videtur, ni fallor, quodammodo regressivum relate ad Encyclicam *Mater et Magistra*.

Card. KÖNIG: Placet et in voto Card. Ruffini et Card. McIntyre quoad auctoritatem Ordinarii.

Card. DÖPFNER: Placet ad mentem Em.mi Relatoris. Perpendantur congrue dicta Patrum. In folio andexo aliquae emendationes propositae sunt. Consentio Em.mo Card. Montini in schemate abbreviando et edendo.

Iam in prima disceptatione, quae de Schemate Constitutionis « De Apostolatu Laicorum » instituta est, animadversiones quasdam generales de tota Constitutione proposui, quae uti patet eodem modo ac primis duobus partibus applicandae sunt etiam parti tertiae et quartae nunc tractandis. Restat nunc ut nonnullas adnotationes proferam ad singulos locos.

*Ad Partem III:* Ad Cap. IV, n. 18 (pag. 12<sup>6</sup>): Textus huius numeri non plane perspicitur. Quare supprimatur n. 18.

Ad Cap. VI, n. 31 versus finem (pag. 15,<sup>7</sup> lin. 34 sqq.): Sicut non videtur necessarium, a Sede Apostolica institutionem peculiaris Congregationis de Apostolatu Laicorum petere, ita nec institutio talis officii videtur exoptanda. Nam haec diversas difficultates adnexas haberet: concentratio pecuniae, difficultates iuris Concordatorum (nam instituta caritativa in singulis nationibus habent saepe statum iuris civilis, propter quem non tam faciliter centro internationali subiici possunt), respectus ad instituta et activitates Religionum caritativarum. Sufficere videtur institutio « Caritas Internationalis », quae iam praesto est.

*Ad Partem IV. Ad Terminologiam.* « Declaratio » in initio posita rationem, ordinem et terminologiam rerum in praesenti parte tractandarum exhibere intendit. Proh dolor! termini quidam adhibiti minus praecisi esse vel aliis iam significationibus occupari videntur. Desideratur, ut terminologia magis perspicua evolvatur:

a) Inscriptio generalis fortasse melius sonaret: « De Apostolatu Laicorum in ordine temporali »; nam vox « temporalis (prout contradistinguitur a « spirituali ») bene significat obiectum actionis illius, de qua hic agitur. E contra inepti sunt termini: « actio socialis », « in ordine naturali », « in ordine (infra-)mundano » vel « saeculari ».

<sup>6</sup> Cf. p. 570.

<sup>7</sup> Cf. p. 572.

b) Insuper illa actio melius « aedificatio » quam « instauratio » ordinis temporalis dicitur, quia vox « instauratio » iam in exegesi et theologia (cf. *Eph.* 1, 10) occurrit, et diverso quidem sensu.

c) Commendari potest modus loquendi: « animatio » (vel « imbutio ») ordinis temporalis « Spiritu christiano » (vel « principiis christianis »).

d) Non autem est opportunum distinguere inter « apostolatam evangelisationis atque testimonii » et « apostolatam consecrationis mundi », quia hi termini in exegesi biblica etiam cum diversis significacionibus adhibentur neque semper adaequate distinguuntur.

*Ad Titulum I.* Ad Cap. II, n. 6 (pag. 10,<sup>8</sup> lin. 18): Fortasse vox « decisiones » melius substituitur verbo « *directivas* » quod est mitius, amplioris extensionis, magis alliciens.

*Ad Titulum II.* Ad Cap. II, n. 38 (pag. 24<sup>9</sup>): Non sufficienter ratio haberi videtur illius sectoris publicae educationis, qui pro obiecto habet curam iuventutis extra familiam et scholam positae. Unde addatur in praedicto numero:

« Videant laici, ut christianae educationis principia [etiam] serventur in illis institutis [et domibus], in quibus [praeter familias, scholas et locos laboris] infantes et iuvenes educantur, praesertim in iis quae familiae vices gerunt, vel quae iuniorum mente vel corpore minorum curam agunt ».

Ad eundem Caput, n. 39: Assumantur in hunc textum quaedam elementa de artibus gymnycis ex appendice Partis II.

Ad Cap. IV, n. 50 (pag. 29,<sup>10</sup> lin. 10 sqq.): Periodus in lin. 10 incipiens secundum doctrinam Encyclicae *Mater et Magistra* fortasse melius ita enuntiabitur:

« Ratio etiam habeatur, praeter *efficientiam laboris* praestiti necnon condicionum societatum bonis gignendis, boni communis et civitatis propriae et totius humanae familiae ».

Ad Cap. V, n. 61 (pag. 35,<sup>11</sup> lin. 13 sqq.): Cum doctrina de *Ordinibus* in societate peculiare obiectum sit doctrinae « Encyclicarum socialium » Romanorum Pontificum, locus citatus forte melius enuntiabitur sic:

« ... satagendum est, ut *ordines*, collegia, corpora, coetus et condiciones suis normis et consiliis seipsa regantur, sancte tamen servato, secundum principia in Encyclicis Litteris socialibus Romanorum Pontificum enuntiata, bono communi sive... ».

<sup>8</sup> Cf. p. 578.

<sup>9</sup> Cf. p. 585.

<sup>10</sup> Cf. p. 588.

<sup>11</sup> Cf. p. 591.

Ad Caput VI et VII: Emphasis quae per totam Partem IV ponitur in momento progressus scientiarum et technicarum rerum eiusque influxus in culturam nostrorum temporum, aliquomodo nimia esse videtur. Altera ex parte in multis nationibus sufficiens copia catholicorum, qui in scientias et res technicas dirigentem influxum exerceant, deest. Unde suadeo:

a) Omittantur in n. 63 incisa 1 et 2; incipiatur a « Scientificas... ».

b) Amplificentur ea quae dicuntur hic de cultu scientiarum, elementis desumptis ex appendice Partis II (De cultura).

Ad Cap. VI, n. 67 (pag. 38<sup>12</sup> - De Arte): Hic numerus, uti iacet, parum dicere videtur. Unde aut omittatur, aut ita ad integrum caput evolvatur, ut essentialis respectus a laicis attendendi exhibeantur. Qui contineat: approbationem specificorum valorum humanorum huius campi, variis nationibus et epochis propriorum, exhortationem ad inanimationem eiusdem veritatibus christianis, et ad evitacionem depravationum ex falsa conceptione mundi et abusu ad fines non honestos orientium; exhortationem ad conservandam traditionem nexus inter religionem christianam et artes.

Ad Cap. VIII, n. 71 (pag. 41<sup>13</sup>): Omittatur primum incisum huius numeri, propter rationes iam supra pro expunctione incisorum 1 et 2 in articulo 63 allatas.

Liceat in fine iterum petere, ut totum Schema in formam valde breviorum reddatur. Ad libitum propono novam materiae dispositionem, continentem abbreviaciones illas, quae ad minimum observari deberent:

*Prooemium:*

Omitti potest incisum illud incipiens « Unum cum Christo » in pag. 7.<sup>14</sup>

*Pars I:*

Cap. I. Omitti potest altera pars numeri 2. Praeterea omittatur num. 6, quia postea idem dicitur.

Cap. II. Praeambulum omitti potest, in textu servata allusione ad *Eph.* 4, 11-12.

Cap. III. Tradatur ad commissiones de disciplina cleri, Seminariis, Religiosis.

<sup>12</sup> Cf. p. 592.

<sup>13</sup> Cf. p. 594.

<sup>14</sup> Cf. p. 469.